**Doctus** et **Prudens** interdum differunt. Cic. Orat. I: *Qui veretur reprehensionem doctorum atque prudentum.* Hic distinguuntur docti a prudentibus, licet idem aliquando sit prudens et doctus. **Docti** dicuntur, qui scientiam praeceptionibus et usu adquisiverunt. **Prudens** vero proprie, qui naturali praestant intelligentia. Prudens, inquit Donatus in Eun., est qui intelligentia sua aliquid sentit. v. Gesn. Thes. v. *doctus*.

**Dolor** est aegritudo animi afficti, vel ex mali alicuius praesentia, vel absentia boni; **Moeror**<sup>159</sup> est demissio et contractio animi. *Ille* et interior et gravior asperiorque, *hic* levior est et extrinsecus apparet. Cic. Attic. XII. 28: *Moerorem minui: dolorem nec potui, nec si possem, vellem.* Id pro Muraena: *Qui huius dolor? qui illius moeror erit.* Tac. Annal III. 6: *Convenisse recenti dolore luctum, et ex moerore solatia.*

**Dolorem** et **Laborem** diversa esse putat Cicero Tusc. II. 15, in eoque Graecos reprehendit, quod haec sua lingua non distinguant. Cui videtur accedere Ter. Andr. V. 1. 12: *Eius labore atque eius dolore, gnato ut medicarer tuo.* Similiter separat alibi *dolere* et *laborare*: quae tamen re ipsa nihil differunt omnino. Nam **labor** est e **dolore**, quo afficitur qui laborat.

---

<sup>159</sup>Hoc vocabulo maxime utimur, cum perditum et afflictum rerum statum expressius designare volumus. Leg. Ter. Andr. IV. 2. 10.

**Dolor** transfertur tam ad animam, quam ad corpus, et latius patet quam **tristitia**; differunt enim ut genus et species. Omnis enim tristitia est dolor, sed non omnis dolor est tristitia. Nam aegritudo illa, quae ab externo tantum sensu nascitur, non obtinet nomen **tristitiae**: at vero omnis aegritudo sive animi, sive corporis, sive ex solo sensu externo, sive ab interno proveniat, scil. phantasia aut ratione, vere **dolor** appellatur.

**Dolus** L. I. § 2. D. de Dol. est omnis callida machinatio ad circumveniendum et laedendum alterum adhibita: et hoc vocabulo nunc tantum in malis utimur, etiamsi antiqui etiam in bonis rebus eo sint usi. Unde adhuc dicimus: *Sine dolo malo*, quoniam et bonus quoque dici solebat dolus. **Fraus** est levior captiuncula, ex qua aliquis sibi acquirit, sive alterum fraudando, sive se ipsum, ut ille apud Plaut in Aulul. IV. 9. 14. seq.: *Egomet me fraudavi, animumque meum, geniumque meum*. Ergo **dolus** gravior est, quoniam in eo **fraus** continetur. Cic. pro Domo XIV: *Ne qua fraus ne quis dolus adhibeatur*. Tac. Histor. IV. 24: *Fraudem et dolum obscura, eoque inevitabilia*. Paulus ad Edictum XXXII. 3. D. pro socio.: *Societas, si dolo malo aut fraudandi causa coita sit, ipso iure nullius momenti est, quia fides bona contraria est fraudi et dolo*. Iulianus ad Edictum I. I. 2. D. de his qui not. infam.: *De dolo malo et fraude suo nomine damnatus*. Sed *fraudi esse* apud antiquos idem significabat, quam *vitio dari*, unde aliqua poena proveniret. Quapropter etiam fraus antiquae poena est vocata. Conf. Doleti Formul. LL. p. 65. Sunt, qui putent, **dolum** opere fieri, **fraudem** verbis: quos satis refellit, ut aliam omittam, elegans locutio *dolo dicere*, id est fecte et simulate, non ex animi sententia, qua usus Plaut. in Trinum. II. 4. 79: *Non tibi dicam dolo*. Cui contrarium *bona fide* dicere. Id. Aulul. II. 2. 45. seq.: *Dic bona fide!* et Pseud. IV. 6. 33: *Bonane fide istuc dicis?*

**Domare** aliquid maius significat, quam **vincere**. Namque gentes **vincere** dicitur fortissimus imperator, quum illas in certamine superat; **domare** quum victas, datis legibus, subigit, mansuefacit. Curt. VI. 3: *Creditis, tot gentes... eodem proelio domitas esse, quo victae sunt?* Th. Vall.

**Domicilium** est habitatio certa et fixa in qua larem, rerumque ac fortunarum suarum summam paterfamilias constituit, unde ex Ictorum mente mutare domicilium dicuntur illi, qui migrant, ut aliam urbem habitent, tanquam illius cives futuri. Nam qui ad tempus habitat, mox inde discessurus, domum quidem potest habere, quam conduxit; domicilium autem non habet. **Domus** interdum est temporaria, propria, vel aliena. **Sedes** est possessio antiqua. Itaque ubi **domicilium**, ibi **domus**. At non ubi **domus** ibi **domicilium** quoque est semper. Et **domus** et **sedes** alterum sine altero esse potest. Cic. Prov. Cons. XIV: *Haec urbs summo imperio domicilium ac sedem praebuit*. Praeterea **domicilium** et **domus** hoc etiam differunt, quod illud esse potest in alienis atque externis locis, haec vero in patria tantum. Plant. Mil. II. 5. 449: *Hosticum hoc mihi domicilium est, Athenis domus*. Th. Vall.

**Dominari** plerumque in malam partem usurpatur; **Imperare** in bonam. **Imperium** est cum aequitate coniunctum; rectoris superbiam et iniustitiam arguit **dominatus**. Sic Q. Curtius VIII. 7: *Non ut ingenuis imperare coepisti, sed quasi in mancipia dominaris*. Sall. Cat. VI: *Post ubi regium imperium, quod initio conservandae libertatis atque augendae reipublicae fuerat, in superbiam dominationemque convertit*. Th. Vall.

**Domus.** V. *Hospitium.*

**Donamus** modice et nostra, plerumque praemii gratia: **Largimur** profuse et aliena. Sic *large* est profuse, liberaliter. *Largitio* autem expensa est, quae fit ad aucupandum favorem in petitione magistratum <sup>160</sup>. Sallust. Histor. I: *Igitur venditis proscriptorum bonis aut dilargitis*. Tacit. Histor. I. 52: *Quod sine modo, sine iudicio donaret sua, largiretur aliena*.

**Donare** generalius est, **condonare** specialius. **Condonare** enim significat donare remittendo, concedendo. **Donamus** et illud quod damus, et illum cui damus. Agr.

**Donum** et **Munus** saepe coniunguntur. Plaut. Mil. III. 1. 120: *Certatim dona mittunt et munera*. Cic. de orat. II. 71: *Cincius Legem de donis et muneribus tulit*. Id. pro Arch. VIII.: *Deorum aliquo dono atque munere commendari*. Haec grammatici ita separant, ut **donum** dantis sit, **munus** accipientis. *Illud* a dando; *hoc* a muniendo, vel movendo dicimus. Agr. Vel ut **donum** sit, quod Deorum placandorum causa aris infertur; **munus**, quod hominibus datur. Quam tamen differentiam fere semper confundunt historici atque poëtae, qui dona hominum dicunt ut militaria, corona, hastae purae, et alia; munera deorum. Front. Varro de Vita Pop. Roman. II: *Delphos Apollini munera missa*. Virg. Aen. I. 686: *Munera laetitiamque Dei*. Ovid. de Arte Am. III. 663. seq.: *Munera (crede mihi) capiunt hominesque deosque: Placatur donis Iuppiter ipse datis*. Iurisconsulti I. 194. I. 214. eod. D. de Verb. Sign. volunt., **donum** esse omne quod datur quacumque ex causa, **munus**, quod officii gratia exhibetur. Ita *illud* genus, *hoc* speciem esse, vel, **donum** significare id, quod nullo iure officiove cogente, sponte praestatur, **munus** esse, quod necessitatis aut officii causa, lege scilicet, more imperiove eius, qui iubendi habet potestatem, exhibetur, ut sunt **munera** natalitia, sponsalitia, nuptialia. Quae posterior differentia vera est et perpetua. Leg. Petri Victorii Var. Lect. IX. 22. Heic notes velim, **donum** donari ab amico; **donativum** a principe; **donarium** a quocumque devoto. Lex. Ian. Plin. Epist. V. 44: *In causis agendis non modo pactione, dono, munere, verum etiam xenii semper abstinui*. <sup>161</sup> Ulp. de Officio Proconsulis I. l. 6. D. de Offic. Proc.: *Mandatis continetur, ne donum, vel munus ipse proconsul, vel qui in alio officio erit, accipiat*. Id. ad Sabinum 28. I. 7. D. de Oper. Libert.: *Iurare autem debet operas, donum, munus se praestitutum*.

---

<sup>160</sup>Ita plerumque est, praesertim si verba haec ἀπλῶς efferantur. Interim nullius pene vocabuli differentia tam arcte a rescriptoribus custoditur, ut nihil omnino adsit in contrarium. Ita et huic loco obstat quodammodo Tac. Hist. I. 52: *Sine modo, sine iudicio donasset sua largiretur aliena*. Etiam verbum **largiri** refertur non semper ad alienas, sed interdum etiam ad proprias possessiones et pecunias.

<sup>161</sup>**Donum** et rerum maiorum et immobilium recte dicitur, **munus** vero moventium et minorum. Nam regna, urbes, praedia dono dari passim legimus. Donationes, quae ob causam fiebant, **munera**; reliquae generatim **dona** adpellatae sunt, **praemium** vero virorum fortium est. Et **donum munusque** tam ante factum, quam post factum est. **Donum** ut a largo homine, **praemium** ut a praeclaro facinore. **Donum** cuicumque, **praemium** tantummodo viro forti et strenuo. Dukerus de Lat. Vet. Ictorum pag. 44.

**Duco** verbum honestum est <sup>162</sup>, **adducitur** quis ad rem inhonestam, **perducitur** <sup>163</sup> ad studia, **deducitur** ad laetitiam, **ducimur** volentes, **abducimus** invitos, **ducimus** apud alios et palam, **subducimus** apud nosmetipsos et secreto. Donat. **Ducto** nequitiam et dissolutionem denotat. Itaque **ducitur** uxor, meretrix **ductatur**. Plaut. Asin. I. 3. 37: *Nunc quia nihil habes, maledictis ductare meam postulas*. Sic ductare labiis exstat apud eundem Plautum in Milit. II. 1. 15. quod proprie meretricum est, quando amatores suos contumeliosius solent subsannare. Graecis dicitur διαμωκᾶσθαι καὶ τὰ χεῖλη διαστρέφειν, vid. Philippi Parei Lexicon Criticum p. 391. col. a. Id. Menaechm. IV. 3. 37: *Nisi ferēs argentum, frustra me ductare non potes*. Ter. Phorm. III. 2. 15: *Ut phaleratis dictis ducas me, et meam ductes gratiis*. Similiter *ducere exercitum* est militari more, et ordine movere; *ductare exercitum*, dissolute et raptim trahere, genus locutionis est familiare Sallustio, ut in Catil. XI: *Quod L. Sulla exercitum, quem in Asia ductaverat, quo sibi fidem faceret, contra morem maiorum luxuriose nimisque liberaliter habuerat*; et in Jug. XXXVIII: *Ipse, quasi vitabundus, per saltuosa loca et tramites exercitum ductare*. Quintil. VIII. 3, notat, hoc non sine rubore legi in Sallustio; in quo illi non adsentior. Cum enim verbum **ductare** significet dissolutionem, apte et proprie Sallustius dixit, *ductare exercitum*: pro eo quod est sine ordine ducere: sicut idem dixit agitare aetatem, vitam, quum tamen agitare sit voluptarium, auctore Donato.

**Ductus, Imperium et Auspicium**, iungit Plaut. in Amphitr. I, 1. 41: *Ut gesseris rempublicam ductu, imperio, auspicio suo*. Ubi est **ductu** per se; **imperio** militari potestate; **auspicio** per alios, ut legatos, praefectos. Sic dux militum ducit ducentos milites per viam, quam rectam esse **ducit**. Operarii vero **ductant** (licet ductim) ductario fune molem aliquam ductilem. Lexic. Ian. Svet. Aug. XXI: *Domuit autem partim ductu partim auspiciis suis Cantabriam*. Vetus inscriptio apud Plinium HN. III. 24: *Quod eius ductu auspiciisque gentes alpinae omnes, quae a mari supero ad inferum pertinebant, sub imperium P. R. sunt redactae*. **Ducit** vir, **nubit** mulier, quia pallio obnubit caput suum, genasque. Clarus.

**Duo** numerantur, **ambo** congregantur. V. Bini. R.

**Duplicatum** est res una bis posita, **geminum** duae res similes. R.

**Dure** significat crudeliter; **Duriter** sine sensu laboris. **Dure** in alterum, **duriter** in nos aliquid facimus; *illud* ad laborem, *hoc* ad saevitiam relatum est. Donatus. R. Sed meo iudicio non bene. Nam haec adverbia sola terminatione differunt, ex antiqua consuetudine, qua nomina in *us* bina fere adverbia habebant: ut humanus, humane, humaniter; largus, large, largiter; durus, dure, duriter, et alia multa, de quibus infra monuimus. Ter. And. I. 1. 47. seq.: *Primum haec pudice vitam, parce ac duriter agebat*. Quod cum quadam licentia dici, et usitatius esse dure et humane, notavit Augustinus in libro de grammatica.

<sup>162</sup>Differt autem a **traho** hunc in modum, quod trahimus eum, qui non sequitur, sed reluctatur. Ducimus autem *sponte sequentem*. Sumitur et ducere aliquando metaphoricè pro avocare et delectatione quadam quasi demulcere. Saepe tamen confunduntur apud veteres, Cic. pro Arch. II; Off. I. 6.

<sup>163</sup>**Perducuntur** necessitate coacti. **Produci** res venales dicuntur. Donat. R.

**Dux** est is, cui proelium vel res, **imperator**, cui summa rei commissa est. Cic. Off. III. 6: *M. Atilius Regulus cum consul iterum in Africa ex insidiis captus esset, duce Xantippo Lacedaemonio, imperatore autem patre Annibalis Amilcare.* Corn. Nep. in Pelop. IV: *Namque Leuctrica pugna, imperatore Epaminonda, hic fuit dux delectae manus.* Pareus. R.

**Eboreum** et **Eboratum** et **Eburnum** ita sunt distinguenda, ut **eboreum** sit ex solido ebore confectum, **eboratum** extrinsecus ebore ornatum, **eburnum** a similitudine eboris aptatum.

**Ebrius** et **Ebriosus** quid inter se distent, ostendit Seneca Ep. LXXXIII: *Plurimum interesse concedes inter ebrium et ebriosum. Potest, et qui ebrius est, tunc primum esse nec habere hoc vitium, et qui ebriosus est saepe extra ebrietatem esse*<sup>164</sup>. Similiter differunt **ebrietas** et **ebriositas**. Cic. Tusc. IV. 12: *Et inter ebrietatem et ebriositatem interest, aliudque est amatorem esse, aliud amantem.*

**Ecce** cum ostendis, **en** cum increpas. Cic. Ver. Orat. II. XXXVII: *En cui tu quoque liberos tuto committas.* **Hem**, cum dolor aut admiratio cogitatioque stuporem iam moverit. Agraet. R.

**Ecclesia** ab ἐκκαλέω evoco, aliud est, quam **templum**, siquidem *illa* conventum, i. e. concionem ipsam populi, *hoc* continentem locum, i. e. aedes, in quibus colligitur ecclesia, denotat. Sic Curia Hostilia etiam erat templum, licet sacra non esset. Deinde aedes sacrae templa quoque sunt appellata.

A christianis tamen scriptoribus interdum **ecclesiam** et **templum** promiscue usurpari videmus. Sulp. Sev. Hist. Sacr. II. 34: *Hierosolyma horrens ruinis, frequentissimis ac magnificentissimis ecclesiis est adornata.* Th. Vall.

**Ecquando** increpando vel inquirendo, interrogantis est adverbium, **quando** simpliciter loquentis. Agraet. R.

**Edicta** L. II. §. 10. D. de Origin. Iur. dicuntur formulae iurisdictionis, quas praetores, proconsules et alii magistratus proponebant, et edicebant, se in iure dicendo observaturos. Interdum significant **mandata**, quae, prout res inciderat arbitrio suo promulgabant; **interdicta** autem vocantur denunciationes, aut effata praetoris quae inter litigatores interponebat maxime in controversiis possessionum, donec pleniore iudicio de proprietate cognosceret. Veluti cum ita interloquebatur: Uti nunc possidetis eum fundum, quo minus ita possideatis, vim fieri veto. Vel: Unde tu illum deiecisti, eo restituas. Itaque nomen **edictorum** generale est, et in eo, velut species, continentur interdicta, de quibus pleni sunt libri iurisconsultorum. D. lib. XLIII. et aliorum veterum scriptorum. Leg. Iustiniani Imp. Institut. lib. VI. tit. XV. de Interd. §. 4, et in eumd. Wilhelmi Ludwelli Comment. pag. 643. num. 6. seqq. et Georgii Franzkii Commentar. in eumd. loc. pag. 617. n. 8. seqq. Alias de edictorum variis argumentis et generibus, eorumdemque verbis ac formulis solemnibus. De edictorum, quae ad interdicta pertinent, speciebus vid. Barnabae Brissonii de Formul. III.

---

<sup>164</sup>**Ebrius** est temulentus, vinolentus, et qui se nimio potu oneravit, et propterea mente est alienatus; **Ebriosus** vero saepissime fit ebrius. *Hic* gaudet ebriari; *ille* se inebriavit. Sic **ebrietas** est accidens; **ebriositas** vitium, quia est inebriandi consuetudo. *Haec* est e moribus; *illa* ex causa. *Haec* in proclivitate; *illa* in actione consistit.

274. seqq. Donatus in Hecyram Terentii inter **edico** et **interdico** interesse dicit, quod **edicimus** quod fieri iubemus; **interdicimus** quod fieri vetamus. **Edicimus** uni generi hominum; **interdicimus** diversis. **Edicunt** reges, **indicit** festa sacerdos. Sed notandum est praeterea, in indicendi verbo latere interdum edictam de re aliqua propositum et pro **edicere** poni, ut etiam lexica docent; interdum autem de sola voluntate, ommissa scriptura adhiberi. Svet. in Cal. XXVI.: *Populo famen indixit*, non edicto sed sola voluntate et facto, praecludendis horreis; ut positum adeo sit pro imponere, inducere, de qua significatione egit Burmannus ad Quintil. Decl. XIII; item Svet. Cal. XLI: *Huiusmodi vectigalibus indictis, neque propositis, quum per ignorantiam scripturae multa commissa fierent, tandem flagitante populo romano, proposuit quidem legem*. Cet. V. cel. Ernesti obs. ad h. I. Itaque praetoris **edicta** et **interdicta** dicuntur. **Edictum** est, quod princeps proprio motu constituit, C. de LL. III. **Decretum** quod, causa cognita, inter partes litigantes decedit, I. § 1. ff. de Const. Princ. **Interlocutio**, quod de plano absque sententia definitiva interlocutus est, d. l. I. § 1. ff. **Oratio**, quam ex eiusdem iussu recitavit quaestor in senatu. **Mandata** sunt eiusdem praecepta, et monita data praesidibus, aut procuratoribus. **Iussiones** datae comitibus consistorianis, vel tribunis, vel referendariis palatii perferendae ad praesides provinciarum, I. I. C. de mandat. Princ. **Rescripta** sunt responsa ad preces, facta vel adnotatione, i. e. subscriptione principis in libello negotii; vel epistola scripta ad praesidem de relatione dubii alicuius; vel pragmatica sanctione de publico aliquo negotio iuxta preces alicuius universitatis, L. ult. C. de divers. rescr.

**Edimus** molliores cibos, qui nullo labore conficiuntur; **manducamus** duriores et denti reluctantes. Cf. Diomed, I. 361. Th. Vall.

**Educere**<sup>165</sup> est extra trahere. Sic. Plaut. in Epidico III. 4. 36. seq. hunc in modum inquit: *Heus foras educito, quam introduxisti, fidicinam!* **Educare**, enutrire et provehere. **Educere** ad ingenium, **educare** ad corpus pertinet. Non. Marc. R. Ubi notandum, *educatorem* non esse decernendum eum, qui loquente Frantzko Commentat. in Lib. I. Justin. Instit. d. Attil. Tut. XX. § 7. p. 406. n. 21 et 23 successionem sperat, vel qui pudicitiae impuberis insidiatur. Varro in Cat. vel de Lib. Educ. **Educit** enim obstetrix, **educat** nutrix, **instituit** paedagogus, **docet** magister. Marcell. **Educit** monitor iuvenes, quos **educat** altor. **Educit** genitor, quos **educat** arte magister.

**Efferri** proprie dicuntur cadavera; et **ire** proprie ad exequias. Donat. R.

**Effertur** qui portatur, et **efferunt** qui laudando extollunt. Cic. Verr. VI. 1. 56: *Nimum haec illi forsitan efferunt*. Agraet. R.

**Effigies** ab **Imagine** ita differt, ut species a genere. Nam **imago** omnem similitudinem comprehendit, tam pictam, quam fictam; **effigies** autem est, quae fingitur, non quae pingitur, ab effingendo h. e. ad similitudinem alterius fingendo, dicta. Itaque **effigies** omnes

---

<sup>165</sup>Huius verbi opposita studiose collegit ex classicis scriptoribus Augustinus Gambarella in Antithetorum amica simultate, eaque Mediolani A. Chr. MDCXIX. in 4. f. mai. impr. p. 226.

sunt imagines<sup>166</sup>, non contra. **Imago** refert et tabellam et statuam et expressas cera vultus; **effigies** autem haec duo tantum posteriora refert et tabellam excludit. Afranius in Vopisco<sup>167</sup>: *Cuius te suscitatur imago? cuius effigia? Hoc natus patre*. Cic. Nat. Deor. I. 37: *Deus effigies hominis et imago*. Tac. Annal. XV. 22: *Gymnasium ictu fulminis conflagravit, effigiesque Neronis ad informe aes liquefacta*. Id. ib. XVI. 7: *Quod inter imagines maiorum etiam C. Cassii effigiem coluisset, ita, inscriptam: Dux Partium*.

**Egere** est carere aliqua necessaria ac maxime utili re, ita ut impotenter desideretur; **Opus habere** est carere aliqua re facili et aequo animo. *Illud* est cupiditatis et necessitatis; *hoc* moderationis et utilitatis. Itaque dicebant stoici, sapientem nulla re **egere**, sed **opus habere** interdum quibusdam rebus, ut victu, vestitu et similibus. Contra **egere** stultum, qui angitur cupiditate et indigentia earum rerum, quas si habeat, nesciat uti. Quam illorum sententiam luculenter explicat Sen. Ep. IX. 12: *Volo tibi Chrysippi quaque distinctionem indicare. Ait, sapientem nulla re indigere, et tamen multis illi rebus opus esse: contra stulto nulla re opus est; nulla enim re scit uti, sed omnibus eget. Sapienti et manibus et oculis et multis ad quotidianum usum necessariis opus est; sed eget nulla re*. **Egere** enim necessitatis est; nihil necesse sapienti est. Similiter Cicero loquitur de sapiente, illum nihil requirere, nullo **egere**, suoque contentum esse.

**Egestas** est indigentia omnium rerum, etiam earum, quae ad victum cultumque corporis sunt necessariae; **Inopia** est defectus cum rerum necessariorum, tum etiam consilii et amicorum; **Paupertas**<sup>168</sup> est tenuitas rei familiaris, vitam arcte sustinens. Ita **egestas** plus est, quam **paupertas**; **inopia** plus, quam utrumque istorum. Cui addendae **penuria** atque **indigentia**; quae egestate atque paupertate vere sunt generaliores et ad omnes res commode referri possunt. Cic. in Parad. VI. 1: *Istam paupertatem, vel potius egestatem ac mendicitatem tuam numquam obscure tulisti*. Id. in Catil. II. 11: *Praesidia vestra cum illius latronis inopia alque egestate debeo conferre*. Svet. Gramm. XI: *Vixit in summa paupertate ac paene inopia*. Sen. Ep. XVII. 5: *Non est, quod nos paupertas a philosophia revocet, ne egestas quidem*. Id. Ep. LVIII. 1: *Quanta verborum nobis paupertas, immo egestas sit*. Similiter **egens** est, cui necessaria desunt. **Inops** dicitur, qui est sine opibus et ope atque auxilio. **Pauper** est, qui parum possidet, quasi parvi laris. Ut ingenuus, si rem minorem habeat sestertiorum quinquaginta millium, id est, aureorum quinquaginta; **libertinus**, si minus habeat, quam

---

<sup>166</sup>Differt autem **imago**

I. ab **exemplo** hunc in modum, quod **exemplum** ponitur, ut aliquid tale fiat; **imago** autem nullum talem finem habet, sed (loquente Iul. Caes. Scaligero Poet. III. 49. p. 292.) ut duae res sub una aequali intellectione comprehendantur propter assimilationem, quae dicitur ὁμοίωσις.

II. ab **idolo** ut genus a specie. Nam omne paene idolum est imago, sed non imago est idolum. Longe alterius definitionis est idolum; alterius imago. *Haec* fit ad ornamentum, vel ad res gestas demonstrandas; *illud* autem ad miserorum animas sacrilego ritu et vana superstitione illiciendas, quemadmodum testatur Henricus Hoepffnerus Sect. III. Saxoniae Evangelicae c. 7. p. 441.

<sup>167</sup>Hic locus habetur in poëtar. Vet. Latinor. Fragmentis edition. Stephaniae p. 60, ubi pro *hoc natus patre* ex Nonio *cognatus patre* legitur.

<sup>168</sup>**Paupertas** plus est **egestate**. R.

triginta sestertiorum millia, sive triginta aureos<sup>169</sup>. Plautus Rud. I. 5. 24: *Sed hic pauperes res sunt inopesque, puellae*. Ovid. de Rem. Am. 748: *Nempe quod alter egens, altera pauper erat*. Svet. Ner. VI: *Inops atque egens apud amitam Lepidam nutritus est*. Arnobius II: *Cum sit inops, pauper lare, et tugurii pauperis*.

**Elaborare**, V. *Laborare*.

**Elevamus** et quae in altum extollimus, et quae **allevamus**, id est leviora facimus. Agraet. R.

**Eligo** ad commodum, **deligo** ad agendum. R.

**Elinguis** habet linguam, sed usu eius caret; **Elinguatus** eam amisit. Ideoque idem est, ac lingua prorsus privatus. Front.

**Eloquentia** est perfecta vis orationis; **Eloquium** pars supposita commode eloquendi; ponitur enim nonnumquam pro sermone commodo ac grato, nonnumquam etiam pro facundia atque elogio, hoc est, honoris de aliquo testificatione. Corn. Front.

**Eludere**<sup>170</sup> et **Praeludere** sunt verba artis gladiatoriae, quae hoc differunt, quod **eludere** dicuntur gladiatores, cum petitiones adversariorum corpore declinant et effugiunt; **praeludere**, cum ventilant lusoria arma ante pugnam, ideoque idem est, atque actionis seriae tentamen quasi ludicrum praemittere. Lex. Ian. Cic. de Orat. II. 80: *Atque eiusmodi illa prolusio esse debet, non ut Samnitium, qui vibrant hastas ante pugnam, quibus in pugna nihil utuntur, sed ut ipsis sententiis, quibus praeluserunt, vel pugnare possint*. Ovid. de Art. Am. III. 515. seq.: *Sic ubi praelusit rudibus, puer ille relictis, Spicula de pharetra promit acuta sua*. Manilius Astronomic. V. 163. seq.: *Ille cito motu rigidos eludere caestus. Nunc exire levis missas, nunc mittere palmas*. Sed interdum **eludere** significat idem, quod **praeludere**; Cic. de optimo genere Oratorum VI: *Non enim in acie versatur et ferro, quasi rudibus eius eludit oratio*.

**Eluxit**, qui luctum deponit seu finem lugendi fecit. **Illuxit** cum lumen apparuit. Agraet.

**Em** pro **Eam**, et **Eum** pro **Eorum** veteres quoque dixisse, Festus Antiquit. Rom. v. haud incertus auctor est; vid. Perotti Cornucopiae Epig. II. 106. 53. **Em** cum ostendis; (quod et pro eum, a nominativo is, veteres eod. Festo loc. cit. testante, dixerunt), **En** cum increpas. Cic.: *En cui tamen quoque libros tuto committas!* Sed **Hem** cum dolor iram moverit, aut cum admiratio cogitatioque stuporem. Agraet.

---

<sup>169</sup>Leg. Ioann. Rudingeri Centur. I. Singular. Observat. diversor. Iurium Observ. XXXIII. num. 1. p. 60. Hugo cardinalis tria haec vocabula, **inopis** nempe, **egeni** atque **pauperis** sic distinguit, ut *primus* sit sine ope gratiae; *alter*, qui tribuit auctori Deo gratiam, quam habet quasi mendicato acceptam; *tertius*, qui adhuc est imperfectus, nec ei sufficit, quod habet. Glossa ex Cassiodoro tradit conditionem generis humani calamitatibus pressi his tribus indicari, **inopem** hominem esse, quia mortalis effectus est; **egenum**, quia in labore et sudore panem quaerit; **pauperem**, quoniam de sapientia et puritate deiectus, solam tenuem et umbratilem ratiunculam possidet.

<sup>170</sup>Proprie et quidem ex Donati mente, non solum est finem ludo imponere, sed ed ludendo decipere. Conf. Scharidii Lexicon iuridicum p. 318 col. 1.

**Emendate** loquitur, qui recte et pure loquitur. Priscian. **Congrue** loquitur, qui apposite ad rem et convenienter dicit. Goclen. R.

**Emere** est pretio acquirere, unde et antiquis Ictis pro accipere frequenter ponebatur. Eius apposita leg. apud Gambarellam in Antithetorum amica similtate, p. 238. **Parare** vero est pecuniis, vel gratia, vel alia quavis ratione usui suo adiungere. Sallust. in Iug. XXXI: *Servi, aere parati, iniusta imperia dominorum non perferunt*. Ter. Eun. I. 2. 69: *Cupio aliquos parare amicos beneficio meo*. Iurisconsulti haec paulo aliter distinguunt, et **emtum** ac **paratum**, quae in legatis uxoris adiciebantur, ita volunt differre, quod in emto paratum sit, in parato emtum non contineatur. Ulpianus ad Sabinum 22. l. 49. ff. de leg. 11. Item interest ipsius causa parata sint et legata, an ipsius causa **emta**. **Paratis** enim omnia continentur, quae ipsius usibus fuerunt destinata; **emta** vero ea sola, quae propter eam **emta** fecit maritus. Liv. XXXIV: *Inde si quid emtum paratumque pupillis ac viduis foret, a quaestore proscribebatur*.

**Emerita** sunt stipendia, quae militibus emeritis atque solutis labore militiae solvuntur, seu, quae peracta sunt, cum iam milites missionem, ut veterani, impetraverunt. **Praemia** sunt donativa ultra emerita, veteranis dari solita. *Illa* debentur ex formula militari; *haec* gratuito dantur ex liberalitate principis. Arius Menander de Re militari 2. l. 5. D. de re mil.: *Ut veteranus erit restituendus, et praemia et emeritum caput*. Svet. Aug. XXIV: *Item alias immodeste missionem postulantibus citra commoda emeritorum (praemiorum) exauctoravit*. Ib.: *Devictisque his et confiscatis, promissa veteranis praemia persolverentur*.

**Emigrare** inter et **Exire** aliquid est. Cic. Verr. II. 36: *Hospitium ei renunciat; domo eius emigrat, atque adeo exit. Nam iam ante migrarat*. Hotomannus ad h. I. de ista differentia ita: Quid interest, inter **exire** et **emigrare**? **emigrare** seu migrare dicitur, qui ex eo loco, in quo habitabat, relictis vasis, discedit. Quod, opinor, hic Plauti locus ostendit in Menaechmis V. 2., 68. seqq., ubi Menaechmum viri fratrem uxor surrepti Menaechmi noctu cum palla ad meretricem profectum apud patrem insimulat: *Senex*. Ubi habitas insanissime? *Men*. Tune senex ais habitare me hic in hisce aedibus? *Se*. Tu negas? *Me*. Nego hercle vero. *Mu*. Nimio haec impudenter negas. Nisi quo nocte hac emigrasti? *Se*. Concede hoc filia. Quid tu ais, num hinc emigrasti? *Me*. Quem in locum? aut quam ob rem obsecro? Similiter alibi emigrare Verres ex praetorio dicitur, quum in locum quemdam, Syracusis proximum, ad aliquot dies animi causa divertit, cum scilicet eo non omnia vasa sua exportaret. Tum igitur, cum deportaret, exire dicitur. Sed haec servatur perraro differentia. Nam et locum qui mutat, et qui vasa exportat, migrare et commigrare et emigrare dicitur.

**Eminere** habet significationem praestantiae et excellentiae; **Enitere** claritatis. Goclenius. H.

**Emolumentum** pro quolibet momento et commodo, et honestius quid, quam **utilitas** accipitur. Cic. de Orat. I. 8: *In id studium incumbite, ut et vobis honori, et amicis utilitati, et reipublicae emolumento esse possitis*. R.

**Emplastra** D. de Fund. inst. XVIII. § 10 sunt medicamenta quae liquati aliquid accipiunt, tum vulneribus imponuntur: **Malagmata** sunt fomenta, quae contusa et super cutem iniecta,

ulcera dura mollificant, et matura faciunt. **Pastilli** arida sunt medicamenta, quae aliquo humore delinuntur, deinde vulneribus imponuntur, ut proluxe tradit Cels. V. 7. Imponuntur **emplastra** vulneribus; **Malagnata** super integram cutem iniiciuntur; **Pastilli** autem illinuntur, aut alicui molliori ceratove miscentur.

**Enicare** plus est, quam **opprimere**. Plaut. Bacch. IV. 8. 26. R.

**Eniti**, **Inniti**, **Obniti**, cum ex uno sint intellectu, acceptis tamen praepositionibus fiunt diversa. **Eniti** enim potest videri a aliquam gratiam, aut honorem, aut utilitatem tendere sine aerumnoso labore; quamquam in aliquibus gravius audiatur, ut sunt enixae, pariendi labore defunctae. **Inniti** autem incumbere, manifestum est. Virg. Aen. VI. 760: *Ille, vides, pura iuvenis, qui innititur hasta*. **Obniti** vero est, contra adversarium luctari. Virg. Georg. IV. 84: *Usque adeo obnixi non cedere*. Non. R.

Ἐπαινος et Ἐγκώμιον hunc in modum differunt, ut hoc sit pusilla quaedam panegyris, ἐν ταῖς κώμαις; hoc est, in vicis, tribulibus audientibus, in laudem alicuius prolata; *illud* autem tum vera, tum falsa oratio de cuiuspiam perfectione, modo sit sine ornatu, simplex ac brevis. Conf. Scaligeri Poëtic. III. 109. 370.

**Ephebeum** V. Collegium.

**Ephemerides**, **Adversaria** et **Commentarii** distingui debent. Quum diebus singulis res gestae scribuntur, ea historia graeco vocabulo **ephemeris** dicitur, cui latinum verbum respondet, quod apud Gellium V. 18: *Sempronius diarium appellat*. Sed aliae sunt quotidianae tabulae, in quibus accepta et expensa praescribuntur, quae Cicero **adversaria** nominat. Moris nempe erat, ut patres familiarum; quaecumque per singulos dies aut acciperent aut expenderent, ea primum propere ac festinanter memoriae causa in codicem paratum referrent, quae **adversaria** dicebantur, deinde per otium in aliis tabulis ordine et accurate praescriberent. Eas tabulas accepti et expensi nominant. Hotomannus ad Cic. pro Quinct. XVIII. et pro Rosc. Com. I. **Commentarii** vero nomine vocatur, quidquid solius memoriae causa scribimus aut scriptum videri volumus, ubi proinde ars omnis, omnia ornamenta absunt, et id solum agitur, ut commentarium intuentes reminisci possint, quae commeminisse opus est. Quo nomine ergo omnia acta privata et publica, rationes, materia et velut silva dicendorum aut scribendorum, sive oratoria ea sit, sive historica, et quidquid denique vel nos, vel alios meminisse volumus, vel scientiae vel agendi causa continetur. Itaque modestiae causa Caesar libros de bellis suis commentarios inscripsit. Vid. Gesn. thes. in voce *commentarii*. **Ephemerides** tamen pariter erant recensiones impensarum, non modo diurnorum. Nepos, Att. XIII: *Scimus, non amplius, quam terna millia aeris, peraeque in singulos menses, ex ephemeride eum expensum sumtui ferre solitum*.

**Epicedium** est quod dicitur, cadavere nondum sepulto. Leg. Virgilii Ecl. V. 20 et 43.

**Epitaphium** post completam sepulturam dicitur. Serv.

**Epistola** est ipsa charta scripta et obsignata, quam ad absentem mittimus, ut de aliqua re certior fiat; **litterae** vero sunt res, quae per epistolam significantur. Cic. ad Q. Fr. III. 1: *Venio nunc ad tuas litteras, quas pluribus epistolis accepi*. Th. Vall.

**Epulum** publicum et solemne senatui, prandium item, sed populo dabatur. **Epulae** privatae, **dapes** in sacris. R. **Epulum** est solemne et publicum convivium, ut triumphalis, pontificalis<sup>171</sup>, auguralis, vel funebris coena; **epulae** sunt convivia privata, item cibi affluentiores. Cic. in Vatin. XII: *Ita enim illud epulum est funebre, ut munus sit funeris, epulae quidem ipsae, dignitatis.*

**Eripere** est de manibus auferre per raptum et vim; **Eximere** est quoquo modo auferre, ut puta si quis non rapuerit quem sed moram fecerit, quo minus in ius veniret, ut scribunt iurisconsulti. Ter. Adelph. II. 1. 44: *Domo me eripuit, verberavit.* Quinctil. in Declamat. *Tu illum exemisti, cum ad magistratus eductus est.*

**Erga** ad affectum refertur, ut: *Erga illum sum benignus.* **In** ad simultatem. *Hoc* plerumque in malam; *illud* autem in bonam partem sumitur, ut: *in illum sum saevus.* Fl. Sosip. **Adversus** et **adversum** plerumque in malam partem, interdum in bonam, **contra** semper in malam partem.

**Ergasterium** erat officina opificum et mercatorum, **ergastulum** erat ex glossa Philoxeni τόπος ἐν ᾧ οἱ δεσμῶται ἐργάζονται. Lips. Elect. II. 16. Part. I. 796. R.

**Ergastulum** et **Ergastulus**, ut genere ita et intellectu differunt. Nam *neutro* carceris locus est, proprie autem locus, ubi lapides metallave fodiuntur. Sed quoniam ad haec opera damnati, ad ergastula mitti solebant, ut illic metalla eruerent, factum est, ut ergastulum pro carcere sit positum. *Masculino* custos loci poenalis. Lucil. Satyr. XV. 170: *Non ergastulus unus et alius iudicem apposuit, ut nemo sententiam libere, quasi ergastulus, possit dicere.*

**Erratio** est pecudum, **error** animi est et loci, in quo erratur. Donat. R.

**Erro** est incertis vagans sedibus, seu qui frequenter sine causa vagatur; et, tempore in res nugatorias consumpto, serius domum redit. **Fugitivus** autem est, qui eo animo discedit ut non redeat, auctore Ulpiano I. 4. D. de Re mil. Seneca Benef. II: *Dum vagus atque erro vernaculis congregatur et ludit.* Arrius Menander de Re militari II.: *Levius itaque delictum emansionis habetur, ut erronis in servis defectionis gravior, ut fugitivi.*

**Errare** est per loca sola et ignota discurrere; **Vagari** per diversa. *Illud* solitudinem *hoc* dispersionem exprimit. Cic. de Orat. I. 48: *Ne vagari et errare cogatur oratio.* Pacuvius in Periboea p. 251: *Incerte errant, vagant.* Hor. Ep. I. 12. 17: *Stellae sponte sua, iussaene vagentur et errent.*

**Errare** et **Decipi** hunc in modum differunt, ut posterius turpius sit priore. Nam **erramus** ipsi opinione lapsi; **decipimur** autem ab alio prudentia victi. Credulitas saepe nos inducit in errorem; sed infidi, fallaces atque callidi nostram spem fallunt. Goclen. p. 251. H.

**Errare** dictum est ἀπό τοῦ ἔρρειν, **hallucinari** ex eo, quod Graece dicitur ἀλύειν, A. Gell. R.

---

<sup>171</sup>Huius descriptionum vid. apud Stuckium I. Antiqu. Convival. cap. 18. p. 45. b. Quomodo autem epulae olim fuerint divisae, tradit Pulvius Ursinus in Appendice ad Petri Ciacconii librum de Triclinio p. 74.

**Erraticus** (qui et *errabundus* atque *erroneus*, hoc est, errore errans, dicitur) et potest errare et solet; **Erraticus** animus est, qui solet errare et desinit. **Erratio** animi est repentina commotio. Corn. Fronto.

**Erratum** a **Culpa** distinguit Cic. pro Ligar. I.: *Quum a te non liberationem culpae sed errati veniam impetrassent*. Distinguit **erratum** a **culpa**, quae tamen et ipsa leve peccatum est, ut minuat peccatum suum aliorumque, qui pro Pompeio pugnaverant. Pertinet huc illud pro Marcello XIII: *Omnes enim, qui ad illa arma sumus, nescio quo reipublicae misero funestoque compulsi fato, etsi aliqua culpa tenemur erroris humani, a scelere certe liberati sumus*. Quo loco non simpliciter culpam vocat; sed aliquam culpam erroris humani, in quem homines omnes incidere possunt. Culpam peccatumque a facinore atque scelere non modo Cic. l. c., sed primis Ovidius saepissime separat, ut Trist. I. 2. 98: *A culpa facinus scitis abesse mea*; Id. ib. IV. 4. 37: *Hanc quoque, qua perii, culpam scelus esse negabis*.

**Erratrix** per se rapta est, ut venatrix, **erratica**, ut hedera vitis. Front. R.

**Error**<sup>172</sup>, est rei vitium, ut amor, dolor; **Erratio** incertae viae. Front. **Erratio** est pecudum, **error** animi et loci, in quo erravit. Donat.

**Esse** et **Exstare**, ut diversa, posuit Paulus ad Edictum 2. l. 4. D. de Usufr.: *Ususfructus in multis casibus pars domini est et exstat*, ubi minus valet esse, quam exstare, quod est proprie actu esse, et vere existere, perseverare et permanere, ut **constare**. Vetus poeta apud Cic. Tusc. II: *Ubi rigida constat caligo inferum*. Ulp. ad Edictum 64. l. 29. D. de Oper. Liber.: *Etsi haeres non exstat*, id est, non perseverat haeres esse. Sed est etiam id, quod in obscuro latet: **exstat** id, quod in apertum lucemque profertur, et in vulgus manat.

**Eunuchus** est, qui necessaria ad generandum parte deminutus est, sive naturaliter ita progenitus sit, sive ante pubertatem excisus, isque latino vocabulo dicitur castratus. Nonnulli putant, **eunuchum** aliquando per catachresin significare potentem quemdam aulicum qui non exsectus, quemadmodum Ebedmetoch et Candaces, Aethiopes illi aulici in Libris sacris dicti sunt eunuchi. Ex quo apparet, non semper castratum tantum, sed saepe quoque officium denotare. Sic Andramytes, Lydorum rex, etiam mulieres fecit eunuchas, hisque, loco virorum eunuchorum, usus est, sicuti refert ex Xandi Lydii Rer. Lydar. II. Athenaeus Deipnosoph. XII. 4. 651. **Spado** proprie est qui valetudine aliqua, vitiove corporis, praepeditus, generare non potest. Conf. Schardii Lexicon Iuridicum p. 869. col. a, ubi varia et inprimis 868. col. b. tria spadonum constituuntur genera. Caius Instit. 1. D. de Adopt. III.: *Qui generare non possunt quales sunt spadones, adoptare possunt, castrati non possunt*. Ulpianus ad Sabinum D. de Lib. et Post. V. 6: *Spadonem quoque posse posthumum haeredem scribere et Labeo et Cassius scribunt, quoniam nec aetas, nec sterilitas ei rei impedimento est. Sed si castratus sit, Iulianus, Proculi opinionem secutus, non putat*

---

<sup>172</sup>**Error** idem est quod inscientia, vel ignorantia, ἀγνοια, animi habitus. **Erratum** est ipsum factum, vel dictum, σφάλμα, vel peccatum. Cic. de Fin. I: *Democriti errata ab Epicuro reprehensa et correctata permulta*. R.

Ponitur et haec vox pro ipsa erratione, errato, peccato, laesione, prolapsione, fraude, falsa opinione, culpa et flagitio passim apud Plautum, Terentium atque Ciceronem.

*posthumum haereditatem posse instituere, quo iure utimur.* Eius autem iuris ratio est, quod **eunuchi**, quum testibus careant, omnino generare non possunt; **spadones**, qui temporali sterilitate laborant, vel propter frigiditatem, vel quia vias seminis obstructas, habent, ut censent physici, si his aut similibus impedimentis liberentur, procreare possunt. Porro **spadonum** appellatio interdum generalis est, qua omne genus eviratorum continetur, ut auctor est Ulpianus D. de Verb. Sign. CXXVIII.

**Eventus** est successus rerum nondum ad finem deductarum, et non ratione, sed plerumque casu fit. Eventum autem in neutro genus esse, et de quacumque re, quae acta erit, dici posse, Nonius Marcellus de Propriet. Serm. col. 1301 nequaquam vanus auctor est, **Exitus**, (quam vocem Icti praeter vulgatam significationem etiam pro effectu atque morte ponunt), est finis rei, qui sequitur eventum et absolvit. Cic. Fam. VI. 1: *Si mihi alterutrum de eventu atque exitu rerum promittendum est.* Sed haec differentia non semper sibi constat.

**Ex** quidam referunt ad locum, unde eximus, ut: *Ex fundo venio, ex agro venio.* **De** ad id, quod graeci περί dicunt, quasi *de Marcello*. Fl. Sosip.

**Exanimatus** est perturbatus, amictus, percussus: **Exanimatus**, **Exanimus**, mortuus. Cicero ad Paet.: *Miraris, me tanta perturbatione valetudinis tam graviter exanimatum esse.* Virg. Aen. XI. 30: *Corpus ubi exanimi positum Pallantis.*

**Exauctorare** est militem sacramento militiae et stipendio solvere, ut nihilo tamen minus sub vexillo retineatur, donec emerita accipiat. **Missionem dare** est penitus ab armis castrisque dimittere; sive honesta missione post emerita stipendia, sive caussaria propter morbum, aut imbecillum valetudinem, sive ignominiosa ob delictum. Turnebus Adversar. III. 3. de hac differentia hunc in modum scribit: *Exauctorantur, qui solvuntur stipendio; nec tamen dimittuntur, sed habentur sub vexillo, non sub aquila, aut signis legionis, neque iam legionarii sunt; retinentur tamen donec emerita solvantur, aut agri assignentur. Missio vero iis datur, qui penitus dimittuntur.* Tac. Ann. I. 36: *Missionem dari vicena stipendia meritis; exauctorari, qui sena dena fecissent.* Sed quia **exauctoratio** ut plurimum ignominiae causa fiebat, inde **exauctorare** aliquando significat ignominiose mittere. Ulpianus ad Edictum 6. I. D. de his, qui notantur infam. l. 29. D. de Lib. I.: *Si enim exauctoraverit, id est, insignia militaria detraxerit.* Arrius Menander de Re militari I: *Erit exauctoratus, id est, militia remotus, castris eiicietur.*

**Ex bonis** alicuius dicitur esse res, in quam nonnihil iuris quis habet, etiamsi deposita tantum sit, vel commodata, aut pignori data; **In bonis** vero est res, quae in patrimonio alicuius est, sive dominium eius habeat, sive bona fide possideat. Nam eadem sunt *esse in bonis, esse in possessione bonorum, bona possidere.* Alii inter iurium antistites sanctaeque Themidis custodes sic dicunt: **In bonis** esse proprie dicuntur ea, quae situ et positione intra rem aliquam nostram continentur; **ex bonis** vero, quae ὄντως, h. e. naturaliter sunt extra rem, sed tamen ad eam pertinent. Sic decem nummi Ioachimici, qui sunt in marsupio meo, *in bonis meis* esse dicuntur; at quos Sempronio dedit mutuos, *meis* sunt **ex bonis**. Cicero pro Domo: *Dominum se in meis bonis esse voluisset.* Ulpianus D. de vi Bon. rapt. ad edictum 56. II. § 22: *Sive in bonis sit, sive non sit; si tamen ex bonis sit, locum haec actio habebit. Quare*

*commodata res sit, sive locata, sive etiam pignorata proponatur, sive deposita apud me sit, ut intersit mea eam non auferri, sive bona fide a me possideatur, sive usumfructum in ea habeam, vel quod aliud ius, ut intersit mea non rapi, dicendum est, competere mihi hanc actionem, ut non dominium accipiam, sed illud solum ex bonis meis, hoc est, ex substantia mea res, ablata esse proponatur. Idem D. de Verb. Sign. LIX. 49: In bonis autem nostris computari sciendum est non solum quae dominii nostri sunt, sed etsi bona fide a nobis possideantur, vel superficiaria sint. Aequae bonis adnumerabitur, etiam si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus. Nam haec omnia in bonis esse videntur.*

**Excubiae** sunt diurnae<sup>173</sup> et nocturnae; **Vigiliae** tantum nocturnae, eaeque in quatuor partes divisae, quarum singulae horis tribus constant, ut vigilia prima, secunda, tertia et quarta; cuius rei crebriora sunt, quam ut adscribi debeant, testimonia.

**Exemplum** est, quod proponitur, ut sequamur aut vitemus. **Exemplar** est, ex quo similis efficitur aliqua species; quae et imago et simulacrum appellatur. Illud animo aestimatur; hoc oculis conspicitur, auctore Festo. Sen. Ep. ad Lucilium: *Volo imaginem tuam facere, exemplar picturae te habeo, ex quo capit aliquem, ut habitum mens, quem veluti operi suo imponat.* Plin. Epist. VI. 21: *Comoediam ad exemplum veteris comoediae scriptam tam bene, ut esse quandoque possit exemplar.* Sed hanc differentiam Valla refellit, et aliam ipse affert non multo sane meliorem. Confunduntur enim plurimum haec duo, ut cum dicitur *exemplum* et *exemplar eloquentiae*, pro imagine et praescriptione ad imitandum; *exemplar* vel *exemplum litterarum, chirographi, testamenti* pro forma et descripto, quod vulgo **copia** vocatur. Differunt autem multum, cum **exemplum** significat id, quod adhibetur rei probandae aut illustrandae causa, ut *exempli gratia*, vel cum sumitur pro consequentiis, quo modo dixit Ulpianus Institut. De const. priu. 3. l. 1. Ad **exemplum** constitutiones trahuntur, vel cum maximae gravissimaeque poenae, quae possunt ceteris documento esse, dicuntur **exempla**, ut Terent. Eunuch. V. 5. 4: *quae futura exempla dicunt in eum indigna.* Caes. B. G. I. 31: *In eos omnia exempla cruciatusque edere.* Hac enim notiones non conveniunt **exemplari**<sup>174</sup>.

---

<sup>173</sup>Sic ales gallus vocatur excubitor, quia pervigil horas cantu suo indicit. Leg. Perotti Cornucopiae Epigr. XIX col. 738.

<sup>174</sup>**Exemplum** et **exemplar** quid differant copiose disputat Menkenius Misc. Lips. Nov. Vol. I. P. II. p. 319. sc. Ostendit enim, **exemplar** notare apographum, **exemplum** vero esse ipsam rei formulam, de qua sermo nobis est, e. g. epistolae, testamenti, sive scriptum sit ab eo, qui composuit, sive ab alio quocumque transcriptum; quae formula semper et ubique sibi constat, sed cuius apographa dari plura sexcentis possunt. Invehitur hac causa vir celeb. in criticos quorum etiam principes, e. c. Schorus, Scioppius, Caleomus, Cortius, Graevius constanter docent, eam huius vocis vim ac potestatem esse, ut idem quod Graecis ἀπόγραφον, Latinis **transcriptum**, Italis **copia** significet. Multa rivato studio collegit Menckenius scriptorum loca, ex quibus differentia clarius perspicitur, in primis ex Plin. H. N. XXXV. 40: *Huius tabulae exemplar, quod apographum vocant, L. Lucullus duobus talentis emit Dionysiis Athenis;* et ex Tullio: *Binas a te accepi litteras eodem exemplo, quod ipsum argumento mihi fuit diligentiae tuae;* quem locum adduxit et recte reddidit Faber. Miratur iure quidem criticus noster, rectiorem vocis significatum ponendi Fabro rationem hinc non petitam. Eamdem vocis notionem cetera Ciceronis loca a criticis collecta admittere auctor tuetur. Oponi quidem solet unus ille Nasonis versus Trist. I. 7. 24: *Quae, quoniam non sunt penitus sublata, sed extant Pluribus exemplis scripta ruisse reor.* Sed licentiae poeticae vestigia hic quaerenda sunt. Metri causa **exemplum** pro adfina **exemplar** Ovidius ponit, et significationem alteri voci propriam, ad

**Exercitum** laboribus; **Exercitatum** studiis dicimus. Agraet.

**Exercitus** est tota castrorum multitudo; R. **Agmen** proprie significat multitudinem exercitus ambulantis. Liv. XXXIII. 9: *Phalanx, quae venerat, agmen magis quam acies, aptiorque itineri quam pugnae, vix dum in iugum evaserat.* Th. Vall.

**Existimatio** V. *Aestimatio*.

**Existimo** et **Iudico** idem fere apud omnes scriptores valent; est tamen, ubi distinguantur. Cicero: *Vulgi opinio vix mutari potest, ad eamque omnia dirigunt, et qui iudicant, et qui existimant.* Vavassor antib. p. 524. Cic. pro Cluent. XXIX: *Itaque nunc quemadmodum audiar, sentio, non modo ab iis, quorum iudicium atque potestas est, sed etiam ab iis quorum tantum est existimatio.* Separat haec etiam Verr. V. 68. et alibi. Conf. Gronovium et Drackenborch ad Liv. XXXIII. 2.

**Expergitus** est ab alio excitatus, quem solemus dicere expergefactum. **Experrectus** est, qui per se vigilare coepit, ut Festus tradit. Contrariam huius distinctionis sententiam suppeditat nobis Schoppius Suspectar. Lection. IV. Epist. 2. 244. Ego arbitror haec omnino eadem esse, neque in ulla aliqua re differre. Nam veteres dixerunt *expergo* et *expergor*, quod nos *expergiscor*. Ab illo fit **expergitus**, ab hoc **experrectus**. Lucil. Satyr. ap. Diomed. I. p. 372: *E somno pueros cum mane expergitu' clamo.* Varro de LL. VI: *Cum non modo Epimenidis corpus post annos quinquaginta expergitum a multis non cognoscatur.* Arnobius V: *Expergitosque illos statim perdocuisse regem.*

**Expectamus** <sup>175</sup> tam bona, quam mala; **Speramus** bona tantum; **Expectamus** ante diem; **Speramus** ad diem, Donat. **Expectatio** rerum propin quarum; **Spes** longinquarum; **Expectatio** destinatur tempus; **Spes** non destinatur. Donat.

**Expellere** est e loco occupato exterminare. **Repellere** est loci occupationem impedire. R.

**Expertus** est aliquid, aut in bona parte, aut in mala; **Experrectus** de somno. C. F. R.

**Expetendum** et **Adexpetendum** differunt. Sen. Ep. CXVII: *Expetendum est, quod bonum est, adexpetendum quod nobis contingit, quum bonum consecuti sumus; non petitur, tamquam bonum, sed petito bono accedit.* Lipsius in nota: *Expetendum est αἰρτόν, adexpetendum προσαιρετόν.* Vocabulum *adexpetere* a Fabro et Gesnero, si recte vidi, omissum est; alii vero divisim scripsere, quum tamen ipse Seneca fateatur, sese illud composuisse: *Coguntur*

---

eiusdem stirpis et originis alteram suo quodam iure transfert. Sunt enim poëtae liberioris ingenii et severum grammaticorum horrent imperium, nec in sermone ipso formulis aut peregrinis, aut quodammodo suspectis abstinere; etiam haec datur venia, ut in significationibus verborum deligendis recedant interdum a vulgari usu, maximeque iis vocibus, quae sunt sono cognatae, et ab eadem stirpe originem ducunt, eandem tribuant vim ac potestatem. Oblitus autem est V. C., quod pace eius dixerim, eandem differentiam Vorstium iam observasse, qui quamquam eundem cum reliquis errorem communem habet, addidit tamen: *Deinde exemplum idem est, quod argumentum litterarum, id de quo scribitur.* Cic. ad Att. IX. 4: *Capua allatae sunt literae hoc exemplo.*

<sup>175</sup>**Expectatur** venturus, **spectatur**, qui videtur vel probatur, Agraet. R.

*nostris*, inquit l. c., *verba torquere, et unam syllabam expetendo interponere, quam sermo noster inseri non patitur. Ego illam si pateris adiungam*<sup>176</sup>.

**Expilat** populum princeps, qui exactionibus spoliat subditos, **compilant** servi dominos. R. Valla V. 16.

**Expilatores** sunt fures atrociores, qui ne pilum quidem spoliatis relinquunt, De effr. et expil. I. § 1. **Grassatores**, qui in via homines spoliant. **Saccularii**, qui ex alienis sacculis magicis artibus suppilant pecuniam, velut hodie qui sacculos abscondunt. **Apertularii**, quibus nihil tam est obseratum, quod non aperiant. Pac. Isag. Tit. de Effract. **Directarii**, qui in aliena coenacula scandunt, fenestras hamis, uncinis, vel aliis malis artibus aperientes.

**Expilo** videtur vehementius verbum esse, quam **furor**, quod clandestinum quid significat. **Pilo** significat furari Festus: *Pilare et compilare sunt graecae originis. Graeci enim fures philetas appellant*. Sed errant illi (quum opus non sit adspirationem tollere) in verbo, quod a πλόω, denso, commode derivatur; consarcinant enim coguntque quasi, et condensant constipantque in saccos suos ablata. Quamquam igitur haec verba sunt cognatae significationis, **expilo** tamen plus est, quam **furor**. **Spolio** et **expilo** separat Cic. Parad. VI. 1: *Si socios spoliis, acervum expilas*. **Spoliare** plerumque est privare, speciatim veste et armis.

**Expleri** est tantummodo plenum esse. **Satiari** supra modum et abundantiam. Lucr. III. 1016: *Deinde animi ingrati naturam pascere semper, Atque explere bonis rebus, satiareque numquam*<sup>177</sup>. Cic. de Rep. VI: *Nec expleri, nec satiari ullo modo possunt*.

**Explorator** est, qui inter hostes versatur, et eorum secreta cognoscit, ut suis renuntiet. Ideo et Comenius haud inepte sic inquit: **Exploratores** explorant hostem, ne inexploratus repente opprimat. **Speculator** est, qui ante exercitum speculandi gratia mittitur. **Speculator** hostilia silentio perspicit; **Explorator** pacata clamore cognoscit. Fest. R. *Hic proditoris loco habetur, et capitis poena mulctatur; ille munus belli honestum praestat*. Caes. B. G. II. 11: *Hac re Caesar statim per speculatores cognita*. Arius Menander de Re militari D. VI: *Exploratores, qui secreta nunciaverunt hostibus, proditores sunt, et capitis poenas luunt*.

**Exponere** et **Explicare** non unius sunt eiusdemque significationis. Dicitur **exponi** quod prostat palam, sed **explicari** res, quae revolutis integumentis denudatur. E. g. merces **exponuntur** in foro palam, **explicantur** vero, si eas inspicere emtor velit. Sic libri in tabernis librariis dispositi ordine, et a tergo inscripti **exponuntur**; **explicantur** autem cum aperti prostant in pergulis. Clare hanc differentiam Cic. docet in Brut. XLIV: *Plura etiam dicta, quam scripta sunt: quod ex quibusdam capitibus expositis, nec explicatis intelligi potest*.

**Expostulare** est querelam apud eum ipsum deponere de eo ipso, qui fecit iniuriam. Hoc verbum pro eo quod est flagitare atque expetere etiam poni Tacitus Annal. XV. 17. auctor est

---

<sup>176</sup>Optimae notae editiones habent, **expetibile**, et tamquam spuriam expungunt vocem **adexpetendum**. Th. Vall.

<sup>177</sup>Alias natura est satiabilis, satiari patitur facile: prava autem cupiditas inexasurabilis est, cui ad satietatem nihil sufficit.

his verbis: *Armeniam praesidiis vacuum fieri expostulabat*. **Postulare** autem querelam dicere de altero apud alterum. Donat.

**Exprobrat**, qui commemorat quae praestitit; **Opprobrat**, qui opprobrium dicit, hoc est, vitium. Si autem vacas probro, opprobrium non erit tibi probro, sed ille potius fiet probrosus, qui tibi falsa exprobratione opprobraverit. Clarus.

**Expromissor** (D. de pign. Act. IX. et X. 53. de Contr. Emt. IV. l. 4. § de Re iudic.) est, qui pro alio promittit, et se obligat, sive fideiussione, sive novatione, sive delegatione id fiat.

**Fideiussor** est qui pro alio fidem suam obstringit solemnibus per stipulationem interpositis verbis hoc modo: Fide mea spondeo esse futurum. *Hic* cum alio obligatur, nec liberat reum; *ille* solus obligatur, et liberat debitorem principalem, ut scribunt iurisconsulti. **Sponsor**, qui etiam aliis contractibus, pactis aut pollicitationibus accedit; quapropter praedem, qui spondet vel pro se, vel pro alio denotat. **Constitutor**, qui per pactum nudum, epistolam, vel nuncium se firmiter obligat, aliquando etiam exemplo reo principali: **Mandator**, qui praecedenti commissione alteri contractum mandat.

**Exstruere** <sup>178</sup> est in altum struere; **Instruere** aciem, vel actionem; **Adstruere** affirmare; **Construere** struendo coniungere; **Substruere** est aliqua substernere, superposita re. Agr.

**Exsul** et **Relegatus** multum differunt, quod vel ex solo Ovidio discimus Trist. II. 435: *Adde quod edictum, quamvis immane minaxque, Attamen in poenae nomine lene fuit. Quippe relegatus, non exsul dicor in illo*. Id. V. 2. 56: *Nec mihi ius civis, nec mihi nomen abest, Nec mea concessa est aliis fortuna, nec exsul Edicti verbis nominor ipse tui*. Id. V. 11. 15: *Nec vitam, nec opes, nec ius mihi civis ademit: Quae merui vitio perdere cuncta meo*. Et paullo post pergit: *Ipse relegati, non exsulis, utitur in me Nomine*. **Exsules** amittebant ius civitatis, eorum bona publicabantur, et ne intra Italiae quidem fines se continere ipsis licebat, sed ad socios transire cogebantur, quod ex Ciceronis historia satis notum est. **Relegatus** contra ius civitatis retinebat. Videtur tamen ipse Naso hanc differentiam interdum neglexisse. Ex Ponto I. 1. 21: *Quidquid id est, adiunge meis: nihil impedit ortos Exsule, servatis legibus, urbe frui*.

**Extinguere** minus est, quam **opprimere**. Cic. de Amic.: *Extinctas potius, quam oppressas, dici amicitias*. Quasi quod non **extinguitur**, possit renovari, quod **opprimitur**, non queat. Non.

**Extraneus** dicitur qui est ex aliena terra, quasi exterraneus. **Exterraneus** quoque dicitur, qui ante tempus natus, vel potius eiectus est; dictus autem **exterraneus**, quod eum mater exterrita, alvo eiecit. Fest. R. **Extrarius**, ui extra eamdem aream; sive est alienus, qui extra focum, ius et sacra familiae est. Ter. Phorm. IV. 1. 13: *Nam hanc conditionem si cui tulero extrario*. Afranius in suspecta (p. 58.): *Ut me esse in hac re ducat abs te extrarium*. Lucr. IV.

---

<sup>178</sup>**Extruere** sepem fructilem, non magnae artis structura est. Sed **construere** arces, et illis **circumstruere** muros et **adstruere** turres et **praestruere** propugnacula, et **obstruere** flumina molibus, et denique ita **substruere**, ne structa destrui opus sit; ars est, ad quam instrui opus habent homines bona constructione. Comenius.

278: *Post extraria lux oculos perterget*. Sed haec differentia, etsi Festum auctorem habet, mihi tam non probatur, videnturque haec duo eadem esse, neque plus differre, quam proletarius et proletaneus, praesentarius et praesentaneus, vicarius et vicaneus, quae veteres propter affinitatem litterarum indifferenter protulerunt. Conf. Gifanii observationes in LL. p. 91. Hinc iidem appellantur extrarii et extranei haeredes, quicumque scilicet testatoris iuri subiecti non sunt, vel generaliter, qui nullo cognationis vinculo testatori iunguntur. Svetonius in Claudio IV: *Ne haeredem quidem nisi inter tertios ac pene extraneos, e arte sexta nuncuparit*. Iavolenus D. de Oper. Epistol. VIII. 3: *Libertus qui solvendo non erat, praeterito patrono extrarios reliquit haeredes*. Papinianus Responsor. D. de Leg. XI. 9. 78: *Quod haeredem extrarium sine liberis decedens habuit*. **Externus** est exterae gentis; **Alienus** non loco, sed re differ; **Extraneus**, qui extra eandem ianuam est. Corn. Fronto.

**Fabula** est ficta, **Historia** vera res. R.

**Fabulones** et **Planipedes** differunt. Salmasius exerc. Plin. p. 77. Perperam Donatus ad Terentium planipediam a mimis distinguit. Nam Donatus in enumerandis fabularum generibus mimos tantum posuit, qui sunt planipedes. Licet fabulae nomen generale sit, proprie tamen minus differt a fabula, seu dramate. *Fabula* est comprehensio rei gestae, seu quasi gestae, cum quadam oeconomia narrationis, explicatis, quae implicata sunt, ad certum exitum tendens laetioem, ut comoedia, tristioem, ut tragoedia. **Mimas** nec λύσις habet plerumque nec exitum. Cic. Coel. XXVII: *Mimi ergo est iam exitus, non fabulae, in quo cum clausula non invenitur, fugit aliquis e manibus, deinde scabilla concrepant, aulaeum tollitur*. Multa alia sunt, quibus differunt. Hinc **planipedes** et **fabulones** distinguit erudite Macrobius Sat. II. 1. hoc est mimos et fabularum actores, lib. II: *Haec nobis sit litterata laetitia et docta cavillatio, vicem planipedis et fabulonis impudica et praetextata verba iacientis, ad pudorem, ac modestiam versus imitata*. In cetero fabularum genere certus erat modus imitandi, et honesti decorique habebatur ratio. **Planipes**, quodcumque, et quomodocumque imitaretur, partes suas agebat. Sic **mimus** est proprie turpis rei turpior imitatio.